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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá přetrvávajícími následky poporodní parézy

brachiálního plexu a jejich vlivem na funkci pohybového systému ve věku dospělém.

První část práce je teoretická a čerpá z informací zpracovaných v publikacích,

které byly o tomto tématu v posledních letech vydány. Dále obsahuje popis následků

tohoto postižení u dospělých pacientů, jejich exacerbace a možnosti léčby nejen pomocí

fyzioterapie.

Druhá část práce je praktická a je věnována kazuistice dospělého pacienta

s poporodní parézou brachiálního plexu. Její součástí je anamnéza jedince až do

současnosti, kineziologický rozbor pacienta, exacerbace symptomů s přibývajícím

věkem a ovlivnění současného funkčního stavu a konkrétních nálezů fyzioterapií. Při

zpracovávání kazuistiky byly využity dostupné antropometrické metody a škály funkční

hybnosti. Při terapii pacienta byly použity například techniky měkkých tkání,

mobilizace periferních kloubů nebo metody na podkladě vývojové kineziologie.

Na základě zjištěných projevů exacerbace symptomů a výsledků terapie v

kazuistice je možno konstatovat, že fyzioterapie má stěžejní úlohu v péči o tyto

pacienty. Pomáhá zlepšit funkční hybnost pacienta a zabránit tak rozvoji nežádoucích

projevů tohoto postižení.
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Abstract

This bachelor thesis deals with persisting consequences of the obstetric brachial

plexus palsy and their influence on the function of the musculoskeletal system in

adulthood.

The first part is theoretical and gains information from publications, that have

been published about this topic in the last years. Futhermore, it also includes a

description of the consequences in adult patients, their exacerbations and treatment

options not limited only to physiotherapy.

The second part is practical and it is devoted to a case report of an adult patient

with obstetric brachial plexus palsy. It includes a patient’s anamnesis to the present, a

kinesiological analysis and exacerbation of symptoms with increasing age. It also covers

influence of an actual functional state and his particular findings by physiotherapy.

There were used available anthropometric methods and scales of functional movements.

In the therapy there were used for example soft tissue techniques, peripheral joint

mobilizations or methods based on developmental kinesiology models.

Based on the findings about exacerbation of symptoms and the result of therapy

in the case report, it can be stated that the physiotherapy has a key role in patient care. It

helps to improve patient’s functional movements and deals with development of

undesirable manifestations of this disability.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CIMT Constraint induced movement therapy

cm centimetr

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

EMG elektromyografie

FNM Fakultní nemocnice Motol

g gram

HK horní končetina

HKK horní končetiny

LDK levá dolní končetina

LHK levá horní končetina

l. dx. lateralis dexter

l. sin. lateralis sinister

m. musculus

mm. musculi

MOP mírně omezený pohyb

n. nervus

např. například

nn. nervi

PDK pravá dolní končetina

PHK pravá horní končetina

PPBP poporodní paréza brachiálního plexu

SOP silně omezený pohyb

tzn. to znamená

tzv. takzvaný
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ÚVOD

Poporodní paréza brachiálního plexu (dále jen PPBP) je poranění nervové pažní

pleteně, které vzniká trakčním mechanismem při porodu a dochází k chabé obrně horní

končetiny. Jedná se o postižení, které provází pacienty od narození a následky si často

nesou až do dospělosti. Podle rozsahu postižení přetrvávají symptomy v různé míře a

mohou tak ovlivňovat funkční hybnost končetiny pacienta. Pokud není zvolena vhodná

léčba, operační nebo konzervativní, hrozí pacientům s PPBP neustálé zhoršování stavu a

exacerbace projevů tohoto postižení. Fyzioterapie má v konzervativní léčbě důležitou

úlohu. Pomáhá zlepšit a udržovat hybnost postižené končetiny, což pacientovi umožňuje

provádět například každodenní aktivity nebo zájmové činnosti v nejvyšší možné kvalitě.

Tato práce je rozdělena na dvě části. V první části jsou shrnuty základní

informace o poporodní paréze brachiálního plexu. Dále jsou v ní obsaženy poznatky o

tomto onemocnění u dospělých pacientů. Zabývá se přetrvávajícími následky a

možnostmi jejich ovlivnění operační léčbou i fyzioterapií.

Následná druhá část obsahuje kazuistiku dospělého pacienta s poporodní

parézou brachiálního plexu, která zahrnuje anamnézu pacienta, kineziologický rozbor a

různé metody a techniky fyzioterapie použité pro zlepšení funkčního stavu nemocného

s následným zhodnocením jejich efektu.
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CÍLE

Cílem této bakalářské práce je přiblížit poznatky o poporodní paréze

brachiálního plexu, zejména u pacientů v dospělém věku. Práce má popsat nejběžnější

symptomy a problémy, které u těchto pacientů přibývají s narůstajícím věkem a dále

pak možnosti fyzioterapie, jakými je lze ovlivnit. Zjištěné poznatky mají být ověřeny na

kazuistice dospělého pacienta s poporodní parézou brachiálního plexu.
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1 OBECNÉ POZNATKY O POPORODNÍ PARÉZE

BRACHIÁLNÍHO PLEXU

Poporodní paréza brachiálního plexu je částečná nebo kompletní paréza horní

končetiny, která vzniká při porodu trakčním mechanismem, kdy dojde k porušení

nervové pažní pleteně nebo odtržení nervových kořenů od krční míchy. Jedná se o

chabou obrnu, lze tedy u těchto pacientů očekávat větší rozsahy pasivních pohybů než

aktivních. (Chauhan, Blackwell & Ananth, 2014; Chomiak in Dungl et al., 2014, s. 296)

V současné době je výskyt poporodní parézy brachiálního plexu v Evropě a

Spojených státech 0,42 – 3,2/1000. Zhruba u dvou třetin dětí dojde ke spontánní úpravě

příznaků. U zbývající jedné třetiny pacientů však následky přetrvávají a s postižením se

pak nemocní potýkají celý život. (Smith & Patel, 2016)

1.1 Anatomie brachiálního plexu

Plexus brachialis tvoří propojené větve z předních míšních kořenů C5-C8, ke

kterým se kraniálně přidá část větve C4 a kaudálně některá vlákna z větve Th1. Tímto

spojením vznikají tři primární svazky (truncus superior, truncus medius a truncus

inferior), které se dále dělí a tvoří sekundární svazky (fasciculus lateralis, fasciculus

medialis a fasciculus posterior). Primární svazky procházejí spolu s arteria subclavia

skrz fissura scalenorum, kterou ohraničují m. scalenus anterior, m. scalenus medius a

první žebro. Sekundární svazky dále pokračují směrem do axilly a v úrovni pod

claviculou z nich začínají odstupovat periferní nervy. Pleteň se poté dělí na pars

supraclavicularis, obsahující nervy pro svaly pletence horní končetiny a pars

infraclavicularis, ze které se odpojují nervy pro svaly volné horní končetiny. (Čihák,

2016, s. 576-591)

Do pars supraclavicularis patří nervy inervující svaly spinohumerální,

thorakohumerální a svaly lopatky. N. dorsalis scapulae obsahuje vlákna z míšního

segmentu C5 a inervuje m. levator scapulae a m. rhomboideus major a minor. N.

suprascapularis, tvořený z vláken C4-C6, ovládá m. supraspinatus a infraspinatus a

senzitivně inervuje ramenní kloub. Nervi subscapulares, které vycházejí ze segmentů

C5-C7, inervují m. subscapularis a m. teres major. Z míšních kořenů C6-C8 vychází

nervus thoracicus longus a ovládá m. serratus anterior. Nervus thoracodorsalis,

odstupující ze segmentů C6-C8, vysílá vlákna pro m. latissimus dorsi. M. subclavius je
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inervovaný z n. subclavius, který vychází ze segmentů C5-C6. Nervi pectorales obsahují

vlákna z kořenů od C5 až po T1 a motoricky inervují m. petoralis major a minor.

(Bishop & Dulebohn, 2017; Hudák & Kachlík, 2013, s. 342)

Nervy pars infraclavicularis také odstupují ze sekundárních svazků. Z fasciculus

lateralis odstupuje nervus musculocutaneus, který vychází ze segmentů C5-C7 a

motoricky inervuje přední stranu paže (m. brachialis, m. coracobrachialis a m. biceps

brachii). Dalším nervem, který odstupuje z fasciculus lateralis je nervus medianus.

Obsahuje vlákna ze segmentů C5-T1 a ovládá přední stranu předloktí, tzn. m. pronator

teres, m. flexor carpi radialis, m. palmaris longus, m. flexor digitorum superficialis a

profundus (u tohoto svalu inervuje jen část pro 2. a 3. prst), m. flexor pollicis longus, m.


[…]


plexu. Studie zaměřené na fyzioterapii u pacientů s PPBP se věnují hlavně dětským

pacientům. Jako příklad byla uvedena studie Yilmaz et al. (2018), která dokazuje, že

fyzioterapie má pro tyto pacienty velký přínos. V české literatuře je možné dohledat

informace o různých terapeutických metodách a technikách, které jsou vhodné pro

využití i u pacientů s poporodní parézou brachiálního plexu dětských i dospělých.

Pozitivní efekt některých z nich byl prokázán u pacienta v kazuistice. V zahraniční

literatuře byla objevena informace o CIMT terapii, která se stává stále populárnější z

důvodu jejích pozitivních efektů u pacientů s PPBP.

Kazuistika dospělého pacienta, který absolvoval 3 terapeutické jednotky v

ambulantní části Kliniky rehabilitace a tělovýchovného lékařství 2. LF UK a FNM, tvoří

speciální část této bakalářské práce. Před a po absolvování terapie byl proveden vstupní

a výstupní kineziologický rozbor.

Bakalářská práce Poporodní paréza brachiálního plexu v dospělém věku

57

K vyšetření pacienta byly využity dostupné antropometrické metody, měření

goniometrie, vyšetření svalové síly dle Jandy a škály funkční hybnosti, které jsou

popsány i v teoretické části této bakalářské práce.

Na základě poskytnuté zdravotnické dokumentace pacienta i z období jeho

dětství (od narození až po současnost), bylo možné zaznamenat vývoj jeho

kineziologického obrazu. Z těchto informací byly vysledovány i nejzřetelnější

exacerbace jeho symptomů (popřípadě naopak zlepšení některých antropometrických

parametrů) během posledních deseti let. Ve zdravotnické dokumentaci bylo také možné

si všimnout, že rehabilitace probíhala u tohoto pacienta během dětství mnohem

intenzivněji než v dospělosti. Od jeho zhruba osmnácti let se velmi snížil počet návštěv

u fyzioterapeuta a pacient v té době necvičil ani doma. K pohybové aktivitě se vrátil až

v současné době, kdy ve volném čase navštěvuje posilovnu (zhruba 2krát týdně), kde se

věnuje kondičnímu tréninku a cvikům na horní partie těla s tím, že u postižené

končetiny dbá na kvalitu provedení cviku a na to, aby postižená končetina nebyla

přetěžována. Během práce s pacientem bylo zřejmé, že používá postiženou končetinu

spíše jako pomocnou a málo ji zapojuje při běžných denních činnostech (např.

oblékání). Také bylo zjištěno, že má pacient spíše sedavé zaměstnání. Všechny tyto

skutečnosti mohly mít podle výsledků vyšetření negativní vliv na pacientovu posturu

(např. svalová dysbalance vzniklá kvůli nepoužívání končetiny mohla mít za následek

vznik skoliotického držení), dále pak trofiku svalů, svalovou sílu a rozsahy hlavně

aktivních pohybů.

Ve zdravotnické dokumentaci nebyly zaznamenány žádné výsledky RTG

vyšetření. Obsahuje ale záznamy z EMG vyšetření, kde byl opakovaně zjištěn

patologický nález - snížení počtu činných motorických jednotek ve svalech

inervovaných segmenty C8-Th1.

Během kazuistiky v této bakalářské práci bylo ověřeno, že i když je poporodní

paréza brachiálního plexu postižení celoživotní s trvalými následky, poměrně krátká

terapie může mít pozitivní vliv na svalovou sílu, rozsahy pohybů v kloubech nebo

funkční hybnost ruky. Během terapie byly použity techniky měkkých tkání, mobilizace

periferních kloubů, techniky proprioceptivní neuromuskulární facilitace,

postizometrická relaxace, analytické posilování nejvíce oslabených svalových skupin a

metody na podkladě vývojové kineziologie. Důležitou úlohu v této kazuistice měla

edukace pacienta o autoterapii, kterou pacient prováděl mezi terapeutickými

jednotkami. Tato skutečnost měla za následek pozitivní efekt terapie. Podařilo se
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ovlivnit zvýšené svalové napětí hlavně v m. trapezius a pektorálních svalech, aktivní i

pasivní rozsahy některých pohybů (například zevní rotace a flexe u ramenního kloubu),

dále také zvýšení svalové síly zevních rotátorů ramenního kloubu postižené HK a v

neposlední řadě jemná motorika, což bylo dokázáno na zvýšení svalové síly flexorů

metakarpofalangových kloubů palce a prstů ruky a na provedení úchopu v testu dle

Masného.
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ZÁVĚR

Poporodní paréza brachiálního plexu je postižení, které je celoživotní. I když

není v české ani zahraniční literatuře dostatek publikací věnovaných fyzioterapii u

dospělých pacientů s PPBP, nejen z výsledků kazuistiky je zřejmé, že fyzioterapie je

důležitým prvkem pro udržování funkční hybnosti postižené končetiny na nejvyšší

možné úrovni a také pro zabránění rozvoje nežádoucích symptomů.

Proto by se měli dospělí pacienti s PPBP účastnit efektivní léčby

multidisciplinárního týmu, kde má nezastupitelnou úlohu i fyzioterapeut. Terapie by

měla být cílená na konkrétní problémy daného pacienta a také by měla probíhat

kontinuálně, ve vhodné intenzitě a frekvenci, aby nedocházelo k exacerbacím projevů

postižení.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Abdukce v ramenních kloubech (2 obrázky) u pacienta v kazuistice

Příloha č. 2: Pohled zezadu na pacienta v kazuistice při analytickém posilování zevních

rotátorů paže
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Příloha č. 3: Provedení úchopu (štipce) u pacienta v kazuistice před a po jeho zlepšení (2

obrázky)
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Příloha č. 4: Nácvik centrace ramenního kloubu postižené horní končetiny s oporou o

loket u pacienta v kazuistice