POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce: Lucie Mohylová
Název práce: Poporodní paréza brachiálního plexu v dospělém věku
Rok obhajoby: 2018
Vedoucí bakalářské práce: PaedDr.Irena Zounková, Ph.D.
Oponent bakalářské práce: Mgr.Jana Syslová

Bakalářská práce posluchačky 2. lékařské fakulty UK v Praze, bakalářského studia oboru fyzioterapie Lucie Mohylové, je zpracována na téma: „Poporodní paréza brachiálního plexu v dospělém věku.“

Cílem bakalářské práce bylo přiblížit poznatky o poporodní paréze brachiálního plexu (PPBP) zejména u pacientů v dospělém věku. Práce má popsat nejběžnější symptomy a problémy, které u těchto pacientů přibývají s narůstajícím věkem a dále možnosti fyzioterapie, kterými je lze ovlivnit. Zjištěné poznatky mají být ověřeny na kazuistice jednoho dospělého pacienta s poporodní parézou brachiálního plexu.

Formální popis práce: práce byla odevzdána v dubnu 2018, je zpracována na 71 stranách, do textu jsou vloženy obrázky a tabulky. Autorka cituje ze 47 literárních pramenů, z toho 37 citací je z cizojazyčných zdrojů.

Práce obsahuje požadovanou strukturu, její proporcionalita je splněna. Je členěna do 4 hlavních kapitol – obecnou, speciální, praktickou a diskusi. Součástí práce jsou též seznamy zkratk, tabulek, příloh. První kapitola (5stran) obsahuje obecné poznatky o poporodní paréze brachiálního plexu. Druhá kapitola (17stran) je zaměřena na PPBP v dospělém věku s popisem následků parézy na kloubech a měkkých tkáních, s popisem škál a testů hodnotících aktivní funkční hybnost a vyšetření senzitivních funkcí postižené horní končetiny. Autorka se krátce zmiňuje o exacerbaci symptomů a zvládnání aktivit denního života u dospělých pacientů s PPBP, o možnostech chirurgické intervence a fyzioterapie. Vše je doplněno o citace s výsledky zahraničních studií. Třetí speciální část (20 stran) tvoří podrobně a přehledně popsaná kazuistika dospělého pacienta s PPBP. Obsahuje zpracování anamnézy, vstupní a výstupní kineziologické vyšetření, výsledky škál pro hodnocení motoriky a senzitivity, výsledky funkčního testu ruky dle Masného, stanovení krátkodobého a dlouhodobého rehabilitačního plánu a popis tří terapií. Autorka hodnotí efekt terapie v přehledné tabulce a v závěru této části se zaměřuje na exacerbace symptomů u pacienta v dospělosti – pomocí goniometrického vyšetření, vyšetření svalové síly a antropometrického vyšetření (měření obvodu paže) srovnává rok 2008 a 2018 – je škoda, že tyto výsledky v kapitole Diskuse více nezhodnotila.

V kapitole Diskuse studentka shrnuje zjištěné poznatky u dospělých pacientů s PPBP, poukazuje na menší množství dohledatelných zdrojů v literatuře oproti dětským pacientům. Zmiňuje za vhodné využívat škály hodnotící motorickou oblast postižené končetiny, a které se

využívají převážně v zahraničí. Za stejně nezbytné považuje i využívání škály, které hodnotí složku senzitivní. Poukazuje na přínos prováděné fyzioterapie a upozorňuje na nedostatek dostupných informací o účinku konkrétních fyzioterapeutických metod u dospělých pacientů s PPBP v české literatuře. V závěru diskuse studentka hodnotí efekt fyzioterapie u sledovaného dospělého pacienta s PPBP, zmiňuje pozitivní vliv fyzioterapie, důležitost edukace pacienta a zamýšlí se na základě získaných informací od pacienta i z jeho dokumentace nad tím, co vše mohlo ovlivnit jeho posturu.

Diskuse potvrdila vzhled autorky do tématu.

Korespondence názvu a tématu práce: se shoduje, studentka splnila zadání cíle. Za přínosné považují popis škál pro hodnocení motoriky a senzitivity, očekávala jsem v práci podrobnější popis symptomů a problémů, které dospělé pacienty s PPBV provázejí.

Připomínky a otázky:

1. V seznamu zkratk chybí označení zkratk – C, Th, T, L.
2. Na straně 18 sdělujete: „Nejběžnější deficit v oblasti ramenního kloubu je v provádění abdukce a zevní rotace. Vnější rotace je znemožněna hlavně z důvodu ztráty inervace rhombických svalů“ Je tomu skutečně tak, jak píšete? Můžete mi to objasnit?
3. Na straně 19 píšete: „Výsledky u ramenního kloubu byly takové, že 61 ze 107 pacientů mělo omezenou aktivní vnější rotaci, přičemž rozsah postižení neměl vliv na oslabení tohoto pohybu.“ Prosím o Vaše sdělení, co mělo tedy vliv na oslabení tohoto pohybu.
4. Na straně 23 uvádíte škálu Gilbert's scale for evolution of shoulder function pro hodnocení funkce ramenního kloubu. Ve škále není popsán stupeň 1, prosím o doplnění této informace.
5. U pacienta jste použila ve vyšetření všechny Vámi v práci popisované škály kromě škály Active Movement Scale, proč jste tuto vynechala?
6. Navrhla jste pacientovi dlouhodobý rehabilitační plán, ve kterém doporučujete pokračovat v autoterapii se zaměřením na jemnou motoriku a centraci ramenních kloubů a doporučujete zvažování elektrostimulace na m.triceps brachii. Jsou tato doporučení dostačující?

Oponent doporučuje bakalářskou práci k obhajobě.

V Praze, 9.5.2018

Mgr. Syslová Jana